
 

 

CITTÀ DI MONCALIERI 

 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO 

PER STAMPANTI IN USO AGLI UFFICI ED AI SERVIZI COMUNALI PER L’ANNO 

2011. 

VERBALE DI GARA 

Il giorno trentuno del mese di gennaio dell’anno duemilaundici alle ore 9.40 nel 

Municipio di Moncalieri. 

Premesso: 

che in data 18.01.2011 si è tenuta la prima seduta relativa alla procedura aperta 

per la fornitura di materiale di consumo per stampanti in uso agli uffici ed ai servizi 

comunali per l’anno 2011, la quale è stata sospesa per consentire alla ditta 

sorteggiata di produrre la documentazione richiesta a comprova del possesso dei 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ai sensi dell’art. 

48 comma 1 del D.Lgs. 163/06. 

Alle ore 9.40 il dott. Alberto VARETTO nato a Leinì (TO) il 13.09.1952 - Dirigente 

Settore Appalti – Presidente – ed alla presenza dei Sigg.ri: 

1) RITACCA Monica, nata a Moncalieri il 04.06.1971 – Componente 

2) IANNETTA Daniela, nata a Torino il 27.07.1973 - Componente 

3) ELIA Alessandra, nata a Torino il 26.11.1973 - verbalizzante 

dichiara aperta la seduta per continuare le operazioni di gara. 

Si dà atto che la Ditta LINEA DATA S.r.l., sorteggiata nella precedente seduta per 



 

la verifica del possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 

ha comprovato il possesso di tali requisiti. 

Il Presidente verificata la regolare sigillatura, apre le buste contenenti le offerte e 

dà lettura ad alta voce, risulta che:  

L’impresa LINEA DATA S.r.l.   offre un ribasso del 29.,73% 

L’impresa LA TECNICA S.p.A.   offre un ribasso del 38,95% 

L’impresa DIRECT PC S.r.l.   offre un ribasso del 32,78% 

L’impresa CORPORATE EXPRESS S.r.l.  offre un ribasso del 29,19% 

L’impresa PRECISION S.p.A.   offre un ribasso del 32,79% 

Ai sensi dell’art. 86 comma 1 del D.Lgs. 163/06, si procede pertanto all’esclusione 

del 10% arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior 

ribasso e offerte di minor ribasso, che risultano le seguenti: 

- LA TECNICA S.p.A. 
 
-  CORPORATE EXPRESS S.r.l. 

 
Ai sensi del medesimo art. 86 comma 1 del D.Lgs. 163/06, il Presidente procede 

alla determinazione della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse, 

mediante la sommatoria dei ribassi e divisione del risultato per il numero delle 

offerte medesime. 

Risulta pertanto la media aritmetica corrispondente a 31,767. 

Si procede quindi a determinare gli scostamenti delle offerte che presentano un 

ribasso oltre la media e a calcolare la media degli stessi, che risulta essere del  

1,018 tale media viene sommata alla media iniziale, il totale ottenuto risulta essere 

del 32,785 oltre il quale l’offerta deve considerarsi anomala. 

Il Presidente, constatato che l’offerta migliore è quella dell’impresa Direct Pc S.r.l. 

di Mercato San Severino (SA) con il ribasso del 32,780%, aggiudica 



 

provvisoriamente l’appalto di cui trattasi per l’importo di Euro 25.811,39 = al netto 

del ribasso offerto. 

Il Presidente rimette gli atti all’Ufficio Appalti per l’adozione della determinazione di 

aggiudicazione ed all’Ufficio Contratti per le verifiche di cui all’art. 38 del D.lgs 

163/06 propedeutiche alla redazione e stipula del conseguente contratto.  

La seduta termina alle ore 10.00. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

IL PRESIDENTE 

…………………………………….. 

 (f.to dott. Alberto VARETTO) 

 

I TESTI 

………………………………………… 

(f.to dott.ssa Monica RITACCA)  

…………………………………….. 

(f.to dott.ssa Daniela IANNETTA) 

 

IL VERBALIZZANTE 

…………………………………….. 

(f.to dott.ssa Alessandra ELIA) 

 


